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Abstrakt

Předkladáná diplomová práce je zaměřena na výzkum reakčních intermediátů v reakcích

katalyzovaných homogenními zlatnými katalyzátory. Hlavní experimentalní technikou je

hmotnostní spektrometrie spojená s elektrospejovou ionizací (ESI-MS). Zpožděné

značení reaktantu bylo použito jako hlavní metoda. Zaměřila jsem se na výzkum

hydratace 1-fenyl-1propynu zlatným komplexem [Au(IPr)(MeCN)]BF4 (IPr = 1,3-

Bis(2,6-di-iso-propylfenyl)imidazol-2-yliden).

Detekovala jsem dva hlavní intermediáty obsahující jeden nebo dva atomy zlata

(monoaurovaný a diaurovaný intermediát). Získala jsem rychlostní konstanty jejich

rozpadu a poločasy jejich života. Odvodila jsem kinetické isotopické efekty pro rozpad a

vznik detekovaných reakčních intermediátů. Ukázala jsem, že kinetika spojená s jejich

rozpadem je identická, což naznačuje, že hydratace alkynů katalyzovaná zlatným

komplexem [Au(IPr)(MeCN)]BF4 pravděpodobně probíhá přes neutralní monoaurované

intermediáty, které detekuji pomocí protonace (monoaurovaný intermediát) nebo pomocí

komplexace s druhým kationtem zlata (diaurovaný intermediát).

Klíčová slova: zlatná katalýza, reakční intermediáty, elektrosprejová ionizace,

hmotnostní spektrometrie.
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Abstract

The presented master thesis is devoted to the investigation of reaction intermediates in

homogeneous gold catalysis. Electrospray ionization mass spectrometry (ESI-MS) was

used as the primary research technique in this study. Delayed reactant labeling was used

as the main method. I have focused mainly on the hydration of 1-phenyl-1-propyne

catalyzed by the gold complex [Au(IPr)(MeCN)]BF4 (IPr = 1,3-bis(2,6-di-iso-

propylphenyl)imidazol-2-ylidene).

I have detected two main intermediates containing one or two gold atoms, respectively

(monoaurated and diaurated intermediate). I have obtained rate constants for the

degradation of the reaction intermediates and their half-lives. I have derived kinetic

isotope effects for the formation and the decomposition of the detected intermediates. I

have shown that the kinetics of the degradation of both intermediates is identical,

therefore I conclude that hydration of alkynes catalyzed by gold complex

[Au(IPr)(MeCN)]BF4 proceeds most probably via neutral monoaurated intermediates.

These neutral intermediates are detected by ESI-MS as protonated (monoaurated

intermediate) or tagged by a second gold cation (diaurated intermediate).

Key words: gold catalysis, reaction intermediates, electrospray ionization, mass

spectrometry.
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1 Introduction

Gold catalysis is an innovative area in catalysis research. The ability of gold catalysts to

provide high selective, atom-economic transformations lead to an expansion of its

utilization.1 Homogeneous gold-catalyzed reactions proceed in multistep mechanism and

it is a challenge for chemists to uncover it. Solid information can be obtained by detection

and investigation of the reaction intermediates.2, 3

A powerful tool for the investigation of reaction intermediates is electrospray

ionization mass spectrometry.4 Its big advantage is its sensitivity, since reaction

intermediates are present in the mixture in very low concentrations. ESI-MS works

directly from dilute solution, provide us access to the structure, bond energies and even

kinetic data for reaction intermediates.

Due to the new method, referred to as delayed reactant labeling, we can obtain rate

constants for the degradation of reaction intermediates and investigate the effects of

reaction conditions on their half-life.5 In association with data obtained from nuclear

magnetic resonance (NMR) experiments and from theoretical calculations, this method

can lead us to new insights on the reaction mechanism.
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2 Aims of the thesis

to detect the reaction intermediates for the chosen reaction by ESI-MS

to determine the rate constants for the degradation of the detected intermediates

and their half-lives using delayed reactant labeling method

to derive kinetic isotope effects for the degradation of the intermediates

to use the obtained results for discussion about the reaction mechanism of given

reaction
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3 Theoretical background and review of current literature

3.1 Gold catalysis

Gold compounds were considered inert catalytic species for a long time. The inertness of

elemental gold and its high cost were reasons why was this metal overlooked in catalytic

research for a long time. However, in the nineties it was discovered, that gold salts and

complexes are highly catalytically active species. In addition, a combination of factors

led to a lower and stable price of gold in comparison with other metals that are used even

in large-scale technical catalysis processes like rhodium, palladium, and platinum.6

Exceptional Lewis acidity of gold species is utilized in the major part of gold-catalyzed

reactions. Due to the relativistic effects gold(I) complexes are extremely soft Lewis acids

and react preferentially with soft nucleophiles such as π C-C bonds.7 Gold complexes do

not switch between oxidation states without an additional oxidant, but gold(III)

complexes are easily accessible and also find catalytic applications (scheme 3.1).8,9

Scheme 3.1. Intramolecular phenol synthesis catalyzed by AuCl3.
6

Gold(III) complexes are harder Lewis acids then gold(I) and show a larger oxophilic

character. The synthesis of halofuranes may serve as an example of the different behavior

of Au(III) and Au(I) compounds (Scheme 3.2). The oxophilic Au(III) species coordinates

to the oxygen atom and induces intramolecular Michael addition of Br to the enone. The

obtained bromoirenium zwitterion yields in a cyclization step 3-bromofuran. On the

contrary, slightly more π-philic Au(I) species coordinates to the double bond of the allene,

and catalyzes the formation of 2-bromofuran.10

A significant part of gold catalysis research involves an addition of a nucleophile to

triple bonds, catalyzed by gold.11 Certainly, gold catalysts bring big advantages in the

area of alkynes hydration.12,13 Gold-catalyzed hydration of alkynes carried out under mild

conditions14 gives high yields with low catalytic loading,15 hydroalkoxylation can be even

stereoselective.16
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3.1.1 Gold catalysts in the addition of water and alcohols to alkynes

First note about the catalytic activity of gold in addition of water to alkynes appeared in

1898.8 In this paper authors described the synthesis of acetaldehyde from acetylene with

a mercury sulfate as the catalyst. They also described the reaction of acetylene with

aqueous solutions of metal salts, one of these salts was gold(III) chloride. The observation

of gold catalytic activity was then completely unnoticed.17

Several other reports describe the use of NaAuCl4 as a catalyst for the addition of water

and methanol to nonactivated alkynes, but this catalyst is quickly reduced to inactive

metallic gold.18

Scheme 3.2. Two pathways to selective formation of 2- and 3-bromofuranes, R =

C8H17.
10

In 1998, Teles and co-workers published a paper where the addition of alcohols to

alkynes was catalyzed by gold in a presence of acid as cocatalyst. With the cationic gold

complexes of the general type [L-Au+] (where L is phosphine, arsine or phosphite) they

achieved high turnover numbers, up to 105 moles of product per mole of catalyst. They
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also proposed a mechanism for the addition of methanol to propyne catalyzed by

[Au(PMe3)]
+ (scheme 3.3).19

In the first step, gold cation coordinates to the triple bond of propyne. This step is

generally accepted as a first step for the most of the gold catalyzed reactions where a

multiple CC bond is activated.2,20,21,22 Coordination of methanol to gold was proposed to

lead to the nucleophilic attack of methanol to the triple bond to form vinyl gold complex

3-1. Then intermediate 3-2 is supposed to be formed by 1,3-hydrogen migration or

deprotonation at the oxygen atom and reprotonation at the carbon atom. The last step is

deauration leading to the product and to the catalyst regeneration.

Scheme 3.3. Mechanism for the addition of methanol to propyne catalyzed by

[Au(PMe3)]
+ Proposed by Teles and co-workers.19

In 2012 Roithová and co-workers suggested, based on kinetic studies and theoretical

calculations, that the addition of methanol to a triple bond proceeds with a dual activation

mechanism.23 They proposed that methanol is added to the gold-activated triple bond of

an alkyne, in a form of gold methoxide. That led to the formation of gem-diaurated

intermediates (Scheme 3.4).
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Scheme 3.4. Formation of gem-diaurated intermediates in the gold(I)-mediated

reaction between an internal alkyne and methanol.23

Dual activation mechanism in addition of the methanol to alkynes was also suggested

by Nolan and co-workers.24 They used dinuclear gold complex 3-3 as a catalyst for the

addition of differently substituted phenols to alkynes. They found out, that complex 3-3

decays to Lewis acid 3-4 and Brønsted base 3-5. Generated complexes then independently

react with alkyne and alcohol (scheme 3.5).

In 2014 Maier and Zhdanko published a paper, in which they suggested, that diaurated

intermediates are undesired off-cycle products of the gold-catalyzed reaction of an alkyne

with alcohol and just one gold center is required for the catalytic cycle (scheme 3.6).25


[…]


The first reversible step is the addition of water to a gold-activated phenylpropyne.

The next step is deprotonation of 5-1 yielding the monoaurated intermediate. The

equilibrium is shifted to the keto-form of the intermediate. The monoaurated intermediate

then decomposes through protodeauration to the product. Alternatively, the addition can

proceed via dual activation (Scheme 5.5). Instead of the water addition, the reaction

would be mediated by [Au2(IPr)2(OH)]+. One gold cation then activates the triple bond,

whereas the other stays at the oxygen atom and makes the addition strongly

exothermic.23,27

For the comparison of the rate constants obtained in ESI-MS experiments with rate

constants obtained in NMR experiment, it is important to consider concentration of the

reactive intermediates. Hence, the average rate constant for the decomposition of the

intermediates is 0,18 ± 0,02 min-1. The concentration of the gold catalyst is 5 mol% with

respect to the alkyne reactant that is followed in the NMR experiment. If 100% of the

present gold catalyst would be active in the reaction, then the expected overall rate

constant for the reaction, where protodeauration of the intermediate is the rate

determining step, would be 9·10-3 min-1. The value from the NMR experiment is 1,4·10-

3 min-1. Clearly, not all gold cations are bound in the intermediates and I detected a

substantial amount of the diaurated ions. Therefore, the predicted maximum rate based

on the MS experiment is in a very good agreement with the NMR data and I can conclude

that my results are consistent with protodeauration being the rate determining step in this

reaction
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Scheme 5.5. Mechanism with a dual activation.
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6 Experimental details

6.1 Electrospray ionization mass spectrometry

The main method that I used in my thesis was electrospray ionization mass spectrometry

(ESI-MS). For my experiments I used Finnigan TSQ 7000 mass spectrometer with QOQ

(Q – quadrupole, O – octopole) configuration (Scheme 6.1).

heated capillary

collector

electrode deflector

detector

electrode electrode

Q1 O Q2

electrode

ion conductor

Scheme 6.1 Scheme of the Finnigan TSQ 7000 mass spectrometer.

Ions are generated by electrospray ionization source (Scheme 6.2). In the process, a

sample is pumped through the capillary to the ESI source. Then, under high voltage, a

spray of small droplets is formed. Droplets are subsequently desolved and transported

through a heated capillary into a vacuum. Flow rate for the experiments was 0,3 ml∙h-1.

An input voltage was 4,5 kV. Nitrogen was used as a nebulizer gas. The pressure of

nitrogen was adjusted according to the signal and was always in the range between 69

kPa and 207 kPa.

sample

nebulizer gas

nebulizer gas

Scheme 6.2 Electrospray ionization process.
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6.2 Nuclear magnetic resonance spectroscopy

NMR spectra were measured on Varian NMR System 600 MHz in (CD3)2CO solution.

For processing of data the program MestReNova was used. For numerical solution of the

differential equations for the kinetic model and the fitting of the experimental data was

used program CNU Octave.54

6.3 Chemicals

Complex [Au(IPr)MeCN]BF4 and PhCCCH3 were purchased from Sigma-Aldrich and

used without further purification. Deuterated solvents were purchased from Acros

Organics.

PhCCCD3 was prepared in our lab according to scheme 6.3.55

Scheme 6.3. Preparation of the 1-phenyl-1-propyn-3,3,3,-d3.

6.4 Preparation of reaction mixtures for ESI-MS and NMR experiments

The general scheme for experimental setting is shown in scheme 6.4.

Scheme 6.4 General scheme of the experiments.

Reaction mixtures were prepared from the stock solutions. Table 6.1 shows the

content of the stock solutions. For experiments, in which D2O was added to the mixture

first, stock solutions were prepared with dry acetone under argon. Stock solutions for

NMR experiments were prepared using D6-acetone.
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Table 6.1. Contents of the stock solutions.

Solution Reagent Quantity n / μmol Solvent Quantity

A [Au(IPr)(MeCN)]BF4 9.3 mg 13 Acetone 1 ml

B PhCCCH3 10 μl 80 Acetone 1 ml

C PhCCCD3 10 μl 80 Acetone 1 ml
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7 Conclusion

The experiments proved that hydration catalyzed by gold complex [Au(IPr)]+ proceeds

via monoaurated intermediates. Monoaurated intermediates were detected by ESI-MS as

protonated or aurated ions. From the obtained results it was clear that [Au(IPr)]+ is bound

to a carbon atom.

The obtained rate constants and half-lives from the experiments with labeled

phenylpropyne are the same for both detected ions ([Au(IPr)(PhCCCH3)(H2O)]+ and

[Au2(IPr)2(PhCCCH3)(OH)]+). The KIEs for the decomposition of the intermediates were

determined as KIE = 5,3 ± 1 for [Au(IPr)(PhCCCH3)(H2O)]+ and for

[Au2(IPr)2(PhCCCH3)(OH)]+ KIE = 5,0 ± 1. The obtained kinetic isotope effects are

associated with protodeauration of [AuIPr]+ bound to the carbon atom.

From the experiments where D2O and H2O were added to the reaction mixture at the

same time I have determined KIEs for the formation of intermediates. The KIE for the

formation of the ion [Au2(IPr)2(PhCCCH3)(OH)]+ is 5,6 ± 0,5 and KIE for formation of

the ion [Au(IPr)(PhCCCH3)(H2O)]+ is 5,7 ± 0,4. Surprisingly, the addition of

[(IPr)AuOH]+ that is associated with hydrogen rearrangement to the carbon atom has very

similar KIE as the protodeauration reaction.

On the basis of present experimental data mechanism of the formation of the

intermediate cannot be determined conclusively. For complete resolution of the

mechanism of hydration of 1-phenyl-1-propyne catalyzed by gold complex

[Au(IPr)(MeCN)]BF4 additional experiments are required. Experiments with different

counter ions, different concentrations of the catalyst and reactants might be useful for

further investigation.
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