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 Diplomová práce Eleny Shcherbachenko je věnována výzkumu reakčních intermediátů

v homogenní zlatné katalýze. Hlavním úkolem bylo zjistit poločasy života intermediátů

v reakční směsi a odhalit, jestli jsou součástí stejného mechanismu.

V laboratoři jsme vyvinuli techniku, která umožňuje vhled do roztoku pomocí

hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací. Studie Eleny Shcherbachenko je

součástí vývoje této metody. Důraz tedy byl na preciznost experimentů a velký počet

opakování, abychom zjistili spolehlivost metody. Elena se naučila samostatně používat

tandemový hmotnostní spektrometr a vyhodnocovat experimenty. Ze série experimentů

získala poločasy života intermediátů. Při měření i při vyhodnocování výsledků Elena

pracovala samostatně. Kladně rovněž hodnotím její samostatný přístup k sepisování práce a

hezky zpracovaný teoretický úvod její diplomové práce. K výbornému hodnocení mi chybí

některé experimenty, které Elena nestihla v době vyhrazené pro zpracování diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě:

Hodnocení: velmi dobře
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